

16.11.2023

A9-0319/459

Amendement 459
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Overweging 111 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(111 bis) *Mechanische recycling van kunststofafval moet altijd voorrang krijgen boven chemische recycling. Chemische recycling van kunststofafval kan alleen als een maatregel ter aanvulling van mechanische recycling worden beschouwd wanneer het onmogelijk is het kunststofafval mechanisch te recyclen of wanneer chemische recycling de enige manier is om het kunststofafval te reinigen.*

Or. en

Motivering

Het is belangrijk te verduidelijken dat mechanische recycling altijd voorrang moet krijgen boven chemische recycling en dat chemische recycling alleen onder bepaalde voorwaarden als een aanvullende maatregel kan worden beschouwd.

16.11.2023

A9-0319/460

Amendement 460
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 32

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(32) “op grote schaal gerecycled”:
ingezameld, gescheiden en gerecycled door middel van geïnstalleerde geavanceerde infrastructuur en processen die ten minste 75 % van de bevolking van Unie bestrijken, ook voor uit de Unie uitgevoerd verpakkingsafval dat voldoet aan de eisen van artikel 47, lid 5;

(32) “op grote schaal gerecycled”: *het voorhanden zijn van voldoende capaciteit om het ingezamelde verpakkingsafval door middel van gevestigde industriële processen voor herverwerking naar gedefinieerde en erkende afvalstromen te leiden in bestaande systemen die zich hebben bewezen in een operationele omgeving;*

Or. en

(Amendement identiek aan amendement 66 van ENVI, maar schrapping van het laatste deel van de zin met betrekking tot uitvoer)

Motivering

Verpakking mag slechts als “op grote schaal gerecycled” worden aangemerkt indien er voldoende capaciteit is om deze binnen de EU te recyclen. We moeten geavanceerde infrastructuur en processen binnen de EU verder ontwikkelen zodat we ons eigen verpakkingsafval kunnen recyclen. Het is bij de definitie van “op grote schaal gerecycled” niet gerechtvaardigd om recyclinginfrastructuur in derde landen in aanmerking te nemen. Recycling in derde landen mag pas meegeteld worden voor het behalen van de streefcijfers als dit onder vergelijkbare voorwaarden plaatsvindt (zie amendement 286 van ENVI), maar mag niet worden meegeteld bij “op grote schaal gerecycled”.

16.11.2023

A9-0319/461

Amendement 461
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 7 bis

***Biogebaseerde grondstoffen in
kunststofverpakkingen***

***1. Uiterlijk op 31 december 2025
publiceert de Commissie een verslag
waarin wordt beoordeeld of het mogelijk
is streefcijfers vast te stellen voor het
gebruik van biogebaseerde grondstoffen
in kunststofverpakkingen. In voorkomend
geval en op basis van dat verslag dient de
Commissie een wetgevingsvoorstel in om:***

***a) duurzaamheidseisen vast te stellen voor
biogebaseerde grondstoffen in
kunststofverpakkingen, rekening houdend
met de bestaande duurzaamheidscriteria
van artikel 29 van Richtlijn (EU)
2018/2001;***

***b) streefcijfers vast te stellen voor het
gebruik van biogebaseerde grondstoffen
in kunststofverpakkingen.***

Or. en

Motivering

Er moeten streefcijfers voor biogebaseerde grondstoffen worden ingevoerd. Dit moet los van de streefcijfers voor gerecyclede inhoud in kunststofverpakkingen worden gedaan, aangezien dit twee volstrekt verschillende dingen zijn. Er moet een nieuw artikel worden ingevoegd met betrekking tot biogebaseerde grondstoffen in kunststofverpakkingen. Als nieuwe biogebaseerde grondstoffen mogen worden meegeteld voor de streefcijfers voor gerecyclede inhoud, zoals bepaald in amendement 138 van ENVI, zou het doel van de verordening

AM\1290625NL.docx

PE754.376v01-00

betreffende verpakkingen en verpakkingsafval om het recyclen van kunststoffen te stimuleren, worden ondermijnd. Ook zou dit consumenten misleiden, aangezien die terecht zouden aannemen dat gerecyclede inhoud gerecyclede inhoud is, en niet biogebaseerde inhoud.

16.11.2023

A9-0319/462

Amendement 462
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 22 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. **Marktdeelnemers** brengen geen verpakkingen in de handel in de formaten en voor de doeleinden die zijn vermeld in bijlage V.

1. **Uiterlijk op 31 december 2025** brengen **marktdeelnemers** geen verpakkingen in de handel in de formaten en voor de doeleinden die zijn vermeld in bijlage V.

Or. en

Motivering

De beperkingen op overbodige verpakkingen in bijlage V zijn belangrijke bepalingen om de afvalpreventiedoelstellingen van de verordening betreffende verpakkingen en verpakkingsafval te verwezenlijken. Aangezien de hoeveelheid verpakkingsafval in de EU nog nooit zo hoog is geweest en naar verwachting in 2030 met 20 % zal zijn toegenomen, zijn krachtige en dringende afvalpreventiemaatregelen van cruciaal belang. Uitstel van de beperkingen in bijlage V tot 2027 zal het voor de lidstaten alleen maar moeilijker maken om hun streefcijfers voor 2030 voor afvalvermindering te halen.

16.11.2023

A9-0319/463

Amendement 463
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 22 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. In afwijking van lid 1 brengen marktdeelnemers vanaf 1 januari 2030 geen verpakkingen in de handel in de formaten en voor de doeleinden die zijn vermeld in punt 3 van bijlage V.

2. In afwijking van lid 1 brengen marktdeelnemers **in de fastfoodsector** vanaf 1 januari 2030 geen verpakkingen in de handel in de formaten en voor de doeleinden die zijn vermeld in punt 3 van bijlage V.

Or. en

Motivering

Er is geen reden om toe te staan dat in de horecasector wegwerpverpakkingen voor voedsel en dranken die ter plaatse worden ingeschonken dan wel genuttigd (“consumptie ter plaatse”) tot 2030 blijven bestaan. Herbruikbare alternatieven zijn al eeuwenlang beschikbaar en van hoge kwaliteit in cafés en restaurants en moeten overal worden gebruikt, onder voorbehoud van een vrijstelling voor micro-ondernemingen onder bepaalde voorwaarden. De enige niet-micro-onderneming die voor een uitdaging wordt gesteld, is de fastfoodsector. Het is daarom gerechtvaardigd om de fastfoodsector extra tijd te geven om over te gaan op herbruikbare verpakkingen voor consumptie ter plaatse.

16.11.2023

A9-0319/464

Amendement 464
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 22 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De lidstaten **kunnen** marktdeelnemers van punt 3 van bijlage V **vrijstellen** indien die marktdeelnemers overeenkomstig de op [PB: gelieve datum in te voegen = datum van inwerkingtreding van deze verordening] geldende regels van Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie voldoen aan de definitie van “micro-onderneming” en indien het technisch niet haalbaar is geen verpakking te gebruiken of toegang te krijgen tot de infrastructuur die nodig is voor de werking van een systeem voor hergebruik.

3. De lidstaten **stellen** marktdeelnemers van punt 3 van bijlage V **vrij** indien die marktdeelnemers overeenkomstig de op [PB: gelieve datum in te voegen = datum van inwerkingtreding van deze verordening] geldende regels van Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie voldoen aan de definitie van “micro-onderneming” en indien het technisch niet haalbaar is geen verpakking te gebruiken of toegang te krijgen tot de infrastructuur die nodig is voor de werking van een systeem voor hergebruik.

Or. en

Motivering

Amendement 188 van ENVI voorziet in een algemene en onvoorwaardelijke vrijstelling voor micro-ondernemingen van het verbod op wegwerpverpakkingen voor consumptie ter plaatse, en voorziet bovendien in een dergelijke vrijstelling voor de hele sector onder bepaalde voorwaarden. Dit soort ingrijpende vrijstellingen zouden de verplichting om herbruikbare verpakkingen te gebruiken volledig ondermijnen. Micro-ondernemingen – en alleen micro-ondernemingen – moeten inderdaad worden vrijgesteld, maar alleen als het voor hen technisch niet haalbaar is herbruikbare verpakkingen te gebruiken of toegang te krijgen tot infrastructuur die nodig is voor hergebruik.

16.11.2023

A9-0319/465

Amendement 465
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 22 – lid 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4 bis. Vanaf 1 januari 2030 streven einddistributeurs met een oppervlakte van meer dan 400 m², met uitzondering van alle opslag- en verzendruimten, ernaar 20 % van hun verkoopoppervlakte te wijden aan navulstations voor zowel levensmiddelen als non-foodproducten.

Or. en

Motivering

In heel Europa kunnen levensmiddelen en non-foodproducten al in verpakkingsvrije winkels worden gekocht, maar dit blijft nogal een nichemarkt. Om het doen van verpakkingsvrije aankopen mainstream te helpen maken, moet vanaf 2030 minimaal 20 % van het vloeroppervlak worden ingeruimd voor producten die door alle grote detailhandelaren los worden verkocht, een vereiste dat reeds in het Franse recht is vastgelegd, in plaats van slechts de ambitie van 10 % (“streven ernaar [...] te wijden”), zoals in amendement 195 van ENVI.

16.11.2023

A9-0319/466

Amendement 466
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 26 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. Einddistributeurs die op het grondgebied van een lidstaat koude of warme dranken in een verkoopverpakking op de markt aanbieden, waarmee op het verkooppunt een houder wordt gevuld om deze mee te nemen, waarborgen dat:

a) vanaf 1 januari 2030 20 % van die dranken wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen;

b) ze ernaar streven dat vanaf 1 januari 2040 ten minste 60 % van die dranken wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen.

Or. en

(Dit houdt geen verband met amendement 200 van ENVI, dat betrekking heeft op alcoholvrije dranken, terwijl dit amendement betrekking heeft op meeneemdranken. Hierover moet daarom los van amendement 200 van ENVI over worden gestemd.)

Motivering

Uit de voorlopige resultaten van een recente studie van het Gemeenschappelijk Centrum voor Onderzoek, "Environmental Analysis of Reuse Scenarios", blijkt dat herbruikbare verpakkingen voor meeneemdranken beter presteerden dan wegwerpverpakkingen als onderdeel van een hergebruikstelsel. Zestien milieueffecten werden gemeten en de geaggregeerde score voor herbruikbare verpakkingen was hoger dan voor wegwerpverpakkingen. Met name bleken herbruikbare verpakkingen voor meeneemproducten een lager effect te hebben op het watergebruik en de klimaatverandering in vergelijking met wegwerpverpakkingen voor meeneemproducten. Het is daarom belangrijk om duidelijke

AM\1290625NL.docx

PE754.376v01-00

streefcijfers vast te stellen.

16.11.2023

A9-0319/467

Amendement 467

Grace O'Sullivan

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

Frédérique Ries

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening

Artikel 26 – lid 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 ter. Einddistributeurs die hun bedrijfsactiviteiten in de horecasector uitoefenen en die kant-en-klare afhaalmaaltijden in verkoopverpakking op het grondgebied van een lidstaat op de markt aanbieden die bestemd zijn voor onmiddellijke consumptie zonder dat verdere bereiding nodig is en die doorgaans vanuit het bakje worden geconsumeerd:

a) waarborgen dat vanaf 1 januari 2030 10 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen;

b) ernaar streven dat vanaf 1 januari 2040 ten minste 25 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen.

Or. en

(Dit houdt geen verband met amendement 201 van ENVI, dat betrekking heeft op alcoholhoudende dranken, terwijl dit amendement betrekking heeft op afhaalmaaltijden. Hierover moet daarom los van amendement 201 van ENVI over worden gestemd.)

Motivering

Uit de voorlopige resultaten van een recente studie van het Gemeenschappelijk Centrum voor Onderzoek, “Environmental Analysis of Reuse Scenarios”, blijkt dat herbruikbare verpakkingen voor afhaalmaaltijden beter presteerden dan wegwerpverpakkingen als

AM\1290625NL.docx

PE754.376v01-00

onderdeel van een hergebruikstelsel. Zestien milieueffecten werden gemeten en de geaggregeerde score voor herbruikbare verpakkingen was hoger dan voor wegwerpverpakkingen. Met name bleken herbruikbare verpakkingen voor meeneemproducten een lager effect te hebben op het watergebruik en de klimaatverandering in vergelijking met wegwerpverpakkingen voor meeneemproducten. Het is daarom belangrijk om duidelijke streefcijfers voor deze sector vast te stellen.

16.11.2023

A9-0319/468

Amendement 468
Grace O'Sullivan
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag
Frédérique Ries
Verpakkingen en verpakkingsafval
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Voorstel voor een verordening
Artikel 26 – lid 7 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7. Marktdeelnemers die verzendverpakkingen gebruiken in de vorm van pallets, **kunststofkratten**, vouwbare **plastic** dozen, emmers en vaten voor het vervoer of de verpakking van producten onder andere omstandigheden dan bedoeld in de leden 12 en 13, waarborgen:

7. Marktdeelnemers die verzendverpakkingen gebruiken in de vorm van pallets, **kratten**, vouwbare dozen, emmers en vaten voor het vervoer of de verpakking van producten onder andere omstandigheden dan bedoeld in de leden 12 en 13, waarborgen:

Or. en

Motivering

Uit een onderzoek van de Duitse Naturschutzbund bleek dat in Duitsland 69 % van alle verzendverpakkingen kartonnen wegwerpverpakkingen betreft. De resterende 31 % is gemaakt van hout en plastic, waarvan het merendeel al herbruikbaar is. Aangezien karton de overgrote meerderheid van de verzendverpakkingen uitmaakt, moeten alle kratten en opvouwbare dozen worden onderworpen aan doelstellingen voor hergebruik, en niet alleen die van plastic. Anders zal deze bepaling geen reële gevolgen hebben voor het afval dat door de verzendverpakkingssector wordt geproduceerd. Hergebruikssystemen voor verzendverpakkingen bestaan al en moeten uiterlijk in 2030 verder worden opgeschaald.